CAP. CXX. — *Orationibus insistendum.*

In Epistola Pauli ad Colossenses : « Instate orationi, vigilantes in ea » (*Coloss.*, iv, 2). Item in Psalmo primo : « Sed in lege ⁹¹ Domini voluntas ejus, et in lege ejus meditabitur dies ac nocte ⁹² » (*Psal.* i, 2).

Variæ lectiones.

⁷¹ Pusillum dimittitur *Lam. NC. 1. Lin. Bod. 1, 2. Thu. Ben. Ver.* ⁷² Mundi, rectores tenebrarum harum *Cott.* ⁷³ Induite tota arma *Lam. Lin. Bod. 1, 2, 4. NC. Ben.* ⁷⁴ Possitis persistere *Lam. Bod. 2. NC. 1.* ⁷⁵ Veritate, induentes *Lam. Lin. NC. 1. Bod. 2.* ⁷⁶ Evangelii; in omnibus *Ver.* ⁷⁷ Ignita jacula *Lam. Lin. Bod. 1, 2, 4. Benev. Ver. Thu.* ⁷⁸ Galeam salvationis *Bod. 1, 2, 4. Lam.* ⁷⁹ Sermo Dei *Bod. 1, 2, 3, 4. Thu. Corb. Lam.* ⁸⁰ Homine *Oxon. Lam. Lin. NC. 1. et Bod. 1, 2, 4. Impr. Hominem. Homine invenietur Cott.* ⁸¹ Veniat. Paulus ad Thessalonicenses : Cum revelatus fuerit homo peccati, filius perditionis *Cott.* ⁸² Terram et commovet *Bod. 2.* ⁸³ Quare fremuerunt *Bod. 3. Cott.* ⁸⁴ Principes convenerunt *Lam. NC. 1. Bod. 2, 3. Collecti sunt Bod. 1, 4. Convenerunt in unum Cott.* ⁸⁵ Abjiciamus *Ver. Bod. 4.* ⁸⁶ Reficiam *Lam. Lin. Bod. 1, 2.* ⁸⁷ Suave est *Lam. NC. 1. Bod. 1, 2, 3. Cott.* ⁸⁸ Sarcina mea levia *Bod. 1. Thu. Corb.* ⁸⁹ Et sanguine et *Bod. 1, 2, 4. Thu. Corb. Benev. Ver.* et suffocatione *Cott.* ⁹⁰ Nec feceritis *Cott.* ⁹¹ Beatus qui non abiit in consilio impiorum et in vita peccatorum non stetit, et in cathedra pestilentie, sed in lege Domini *Cott.* ⁹² Item apud Salomonem : Ne impediaris orare semper, ac non cesses usque ad mortem justificari, quoniam merces Domini manet in æternum, *addit Oxon. e 4 codd. Lam. NC. 1. Bod. 2. Cott.*

Steph. Baluzii notæ.

(60) *Et invenietis.* Ista et quæ deinceps sequuntur usque ad finem libri, desunt in codice Gratianopolitano.

DE SPECTACULIS ⁽¹⁾ LIBER

ARGUMENTUM. — *Agit primum auctor adversus illos qui spectacula gentilium publica Scripturarum auctoritate vindicare nitebantur, et quanquam nusquam disertis Scripturæ verbis prohibita sint, damnata tamen*

Steph. Baluzii notæ.

(1) *De Spectaculis.* — Prima libri istius editio prodiit ex officina Pauli Manutii. Rarissima sunt vetera illius exemplaria. Morellius, Gouartius et Rigaltius nullum habuerunt, neque Angli : ego habui duo, unum ex bibliotheca monasterii sancti Dionysii Remensis, aliud quod fuit olim collegii

idolatriz interdicto hinc probat, quod nullum spectaculi genus non idolis consecratum sit. Deinde, per 781 singula ludorum genera, quæ sint in spectando pericula, paulo latius quam Epistola secunda ad Donatum prosequitur, et præsertim eorum quibus « obscenitatis, inquit, magisterium traditur simulacris libidinis. » Postremo spectacula Christiano homine digna, quibus merito oblectare se debeat, paucis recenset, imitatus haud dubie librum Tertulliani de Spectaculis, quem alicubi et Græce et Latine se scripsisse illi indicat, tam refertum iis omnibus quæ ad hoc institutum faciunt, ut commentarii loco esse possit dum de spectaculorum diversitate agendum est.

I. CYPRIANUS plebi in Evangelio stanti (2) salutem. Ut me satis contristat et animum meum graviter affligit cum nulla mihi scribendi ad vos porrigitur occasio (3), detrimentum est enim meum vobiscum non colloqui, ita nihil mihi tantam lætiatiām hilaritatemque restituit quam cum adest rursus occasio. Vobiscum me esse arbitror cum vobis per litteras loquor. Quanquam igitur ita se hæc habere quæ dico certos vos esse sciām nec quidquam de verborum meorum veritate dubitare, tamen etiam argumentum sinceritatem rei asserit. Nam, cum nulla prorsus præteritur occasio, probatur affectio. Quamvis ergo certus sim vos non minus esse in vita actu (4) graves quam in sacramento fideles, tamen, quoniam non desunt vitiorum assertores blandi et indulgentes patroni qui præstant vitiis (5) auctoritatem et, quod est deterius, censuram Scripturarum cœlestium in advocationem criminum convertunt, quasi sicut innocens (6) spectaculorum ad remissionem animi appetatur voluptas: nam et eo usque enervatus est ecclesiastice disciplinæ vigor et ita omni languore vitiorum præcipitatur in pejus, ut jam non vitiis excusatio sed auctoritas detur: placuit paucis vos nunc non instruere, sed instructos admonere, ne quia male sunt vincta vulnera, sanitatis obductæ perrumpant cicatricem. Nullum enim malum difficultius extinguitur quam quod faciles reditus habet, dum et multitudinis consensu asseritur, et excusatione blanditur.

II. Non pudet, non pudet, inquam, fideles homines et Christiani sibi nominis auctoritatem vindicantes, superstitiones vanas gentilium cum spectaculis mistas de Scripturis cœlestibus (7) vindicare et divinam auctoritatem idolatriæ conferre. Nam, quomodo id quod in honore alicujus idiæ ab ethniciis agitur a fidelibus Christianis spectaculo frequentatur, et idolatria gentilis asseritur, et in con-

A tumeliam Dei religio vera et divina calcatur? Pudor me tenet præscriptiones 782 eorum in hac causa et patrocinia referre. Ubi, inquit, scripta sunt ista? Ubi prohibita? Alioquin et auriga est Israel Helias, et ante arcum David ipse saltavit. Nabla (8), cynares, æra, tympana, tibias, cytharas, choros legimus. Apostolus quoque dimicans cestus et colluctationis nostræ adversus spiritalia nequitia proponit certamen. Rursus, cum de stadio sumit exempla, coronæ quoque collocat præmia. Cur ergo homini Christiano fideli non liceat spectare quod licuit divinis Litteris scribere? Hoc in loco non immerito dixerim longe melius fuisse istis nullas Litteras nosse quam sic Litteras legere. Verba enim et exempla quæ ad exhortationem evangelicæ virtutis B posita sunt, ad vitiorum patrocinia transferuntur; quoniam non ut spectarentur ista scripta sunt, sed ut animis nostris instantia major excitaretur in rebus profuturis, dum tanta est apud ethnicos in rebus non profuturis.

III. Argumentum est ergo excitandæ virtutis, non permissio sive libertas spectandi gentilis erroris ut per hoc animus plus ascendatur ad evangelicam virtutem propter divina præmia cum per omnium laborum et dolorum calamitatem concedatur pervenire ad æterna compendia. Nam quod Helias auriga est Israelis non patrocinatur spectandis circensibus: in nullo enim is circa eucurrit. Et quod David in conspectu Dei choros egit nihil adjuvat in theatro sedentes Christianos fideles: C nulla enim obscenis motibus membra distorquens desaltavit Græcae libidinis fabulam. Nabulæ, cynaræ, tibiæ, tympana, citharæ Domino servierunt, non idolis. Non igitur præscribatur ut spectentur illicita; a diabolo artifice ex sanctis in illicita mutata sunt. Præscribat igitur istis pudor, etiamsi non possunt sanctæ Litteræ. Quædam enim Scriptura magis providet in præcipiendo. Verecundiam

Steph. Baluzii notæ.

Fuxensis, ex Colbertina. Horum librorum auctoritate emendavi hunc librum, nihil addens de meo neque mutans. Varissæ autem sunt virorum eruditorum opiniones de ejus suctore. Quidam illum decretorio judicio abjudicant Cypriano; contra, plures viri docti et eruditæ, nimirum illustrissimus cardinalis Baronius, Jacobus Pamelius, Petrus Faber Sanctorianus, Jacobus Sirmundus, Desiderius Heraldus, ac fortasse alii, illum citant tanquam genuinum Cypriani fustum, etiam illustrissimus Bellarminus videtur existimasse esse Cypriani. Ego, in ea opinionum diversitate nemini præjudicans, arbitratus sum non esse temere sejungendum a legitimis sancti Martyris operibus, præsertim cum observatum a nonnullis sit non ita dispare

D a stylo ejus, ut quidam existimarent.

(2) *Plebi in Evangelio stanti.* Sic liber Novatiani de cibis Judæicis, si vera est inscriptio: *Plebi in Evangelio persistanti.*

(3) *Scribendi occasio.* Plures sunt sancti Martyris Epistolæ eodem sensu scriptæ.

(4) *Vita actu.* Codex Fuxensis, *justis actibus.*

(5) *Vitiis.* Idem codex *flagitiis.*

(6) *Sicut innocens.* Veteres libri, *sine culpa innocens.*

(7) *De Scripturis cœlestibus.* Eodem modo tractat hoc argumentum magister Cypriani Tertullianus in libro suo *de Spectaculis.*

(8) *Nabla.* Vide Hospinianum, lib. II *de Tempis* cap. 23, pag. 309.

passa, plus interdixit, quia tacuit. Veritas, si ad hæc usque descendaret, pessime de fidelibus suis sensisset. Nam et plerumque in præceptis quædam utilius tacentur: admonent sæpe dum interdicuntur. Ita etiam tacentur dum in Litteris scripta sunt, et præceptorum loco severitatis loquitur, et ratio docet quæ Scriptura conticuit. Secum tantummodo unusquisque deliberet, et cum persona professionis suscipiat, et nihil unquam indecorum geret. Plus enim ponderis habebit conscientia quæ nulli se alteri debebit nisi sibi.

IV. Quid Scriptura interdixit? Prohibuit enim spectari quod prohibet geri; omnia, inquam, ista spectaculorum genera damnavit quando idolatriam sustulit, **783** ludorum omnium matrem (9), unde hæc vanitatis et levitatis monstra venerunt. Quod enim spectaculum sine idolo? quis ludus sine sacrificio? quod certamen non consecratum mortuo? Quid inter hæc Christianus fidelis facit? Si idolatriam fugit, quid qui jam sanctus sit de rebus criminosis voluptatem capit? Quid contra Deum superstitiones probat, quas amat dum spectat? Cæterum, sciat ornia hæc inventa dæmoniorum esse, non Dei. Impudenter in Ecclesia dæmonia exercitat quorum voluptates in spectaculis laudat; et cum semel illi renuntians, rescissa sit res omnis in baptismate, dum post Christum ad diaboli spectaculum vadit, Christo tanquam diabolo renuntiat. Idolatria, ut jam dixi, ludorum omnium mater est; quæ ut ad se Christiani fideles veniant, blanditur illis per oculorum et aurium voluptatem. Romulus Conso, quasi consilii deo, ob rapiendas Sabinas circenses primus consecravit. Ceterum reliqui, dum Urbem famæ occupasset, ad avocationem populi acquisiti sunt ludi scenici, Cereri et Libera dicati postmodum, reliquaque idolis et mortuis. Græca illa certamina vel in cantibus (10-11), vel in fidibus, vel in vocibus, vel in viribus præsides suos habent varia dæmonia; et quidquid est aliud quod spectantium aut oculos movet, aut delinit aures, si cum origine sua et institutione queratur, causam præfert aut idolum aut dæmonium aut mortuum. Ita diabolus artifex, quia idolatriam per se audam sciebat horrori, spectaculis miscuit, ut per voluptatem posset amari.

V. Plura prosequi quid est necesse, vel sacrificiorum in ludis genera monstruosa describere, inter quæ nonnunquam et homo fit hostia latrocinio sacerdotis, dum crux etiam de jugulo calidus exceptus spumanti patera, dum adhuc fervet, et quasi sicuti idolo in faciem jactatus crudeliter propinatur, et inter voluptates spectantum quorundam mors erogatur, ut per cruentum spectaculum sævire discatur, quasi parum sit homini privata sua rabies, nisi illam et publice discat. In pœnam hominis fera rabida nutritur in deliciis, ut sub spectantium oculis crudelius insaniat. Erudit artifex belluam, quæ clementior fortasse fuisset si non illam magister crudelior sævire docuisse. Ergo, ut taceam quidquid latius idolatria probat, quam **B** vana sunt ipsa certamina, lites in coloribus, contentiones in cursibus, favores in honoribus, gaudere quod equus velocior fuerit, mœrere **784** quod pigrior, annos pecoris computare, consules nosse, ætates discere, prosapiam designare, avos ipsos atavosque commemorare! Quam hoc totum otiosum negotium, imo quam turpe et ignominiosum! Hunc, inquam, memoriter totam equini generis solem computantem et sine offensa spectaculi cum magna velocitate referentem, Parentes Christi (12), si perrogas, nescit, aut infelicior si scit. Quod si rursum perrogem quo ad illud spectaculum itinere pervenerit, confitebitur per luparum, per prostitutarum nuda corpora, per publicam libidinem, per dedecus publicum, per vulgarem lasciviam, per communem omnium contumeliam. Cui ut non objiciam quod fortasse commisit, vidit tamen quod committendum non fuit, et oculos ad idolatriæ spectaculum per libidinem duxit, ausus secum sanctum (13) in lupanar ducere, si potuisset; qui festinans ad spectaculum dimissus e Dominico (14) et adhuc gerens secum, ut assolet, Eucharistiam (15), inter corpora obscena meretricum Christi sanctum (16) corpus infidelis iste circumfluit, plus damnationis meritus de itinere quam de spectaculi voluptate.

VI. Sed, ut de hoc scenæ inquinamento invercendo jam transitum faciam, pudet referre quæ dicuntur, pudet etiam accusare quæ flunt, argumentorum strophas (17), adulterorum fallacias, **D** mulierum impudicitias, scurriles jocos, parasitos

Steph. Baluzii notæ.

(9) *Ludorum omnium matrem*. Vide Ovidium lib. v *Fastorum*, et Petrum Fabrum Sanctorianum lib. iv *Agonisticum*, cap. 3, ubi fusa ista explicat. Vide etiam librum Tertulliani *de Spectaculis*.

(10-11) *Cantibus*. Codex Fuxensis, *libellus*. Quæ postea sequuntur, Faber. cap. 4 fere putat esse ex glossemate.

(12) *Parentes Christi*. Ita codex Fuxensis. Alius et editio Manutii, *partes*, errore manifesto: comparatio est inter genealogiam equi et genealogiam Christi; scit iste Christianus genealogiam equi, nescit genealogiam Christi. Turpe et miserabile est.

(13) *Secum sanctum*. Codex Fuxensis et editiones, *secum corpus quod est sanctum*. Codex Remensis et editiones *secum Spiritum sanctum*.

(14) *Dimissus e Dominico*. Codex ex quo liber iste editus est a Manutio, non habebat *e Dominico* et propterea appositus est in illa editione asteriscus, ut intelligi daretur aliquid huic deesse. Pamphilus laudat manuscriptum in quo scriptum erat *dimissus e Dominico*, ut in codice Remensi; Fuxensis habet *amissus Dominico*, per errorem librarii.

(15) *Gerens Eucharistiam*. Vide quæ notata sunt ad librum *de Bono Patientis*.

(16) *Christi sanctum*. Emendatum ex libro Fuxensi.

(17) *Argumentorum strophas*. Ita veteres libri. Antea legebatur *agentium strophas*, nullo sensu. Vide Lexicon Martinii et Etymologicon lingue Latinæ Gerardi Joannis Vossii.

sordidos, ipsos quoque patresfamilias togatos modo stupidos, modo obscenos, in omnibus stolidos, in omnibus inverecundos. Et cum nulli hominum aut generi aut professioni ab improborum istorum sermone parcatur, ab omnibus tamen ad spectaculum convenitur. Commune dedecus delectat, videre vel recognoscere otia vel discere. Concurritur illic ad pudorem publicum lupanaris, ad obscenitatis magisterium, ne quid secreto minus agatur quam quod in publico discitur; et inter ipsas leges doceatur quidquid legibus interdicitur. Quid inter haec Christianus fidelis facit cui vitia non licet nec cogitare? quid oblectatur simulacris libidinis, ut in ipsis deposita verecundia audacior fiat ad crimina? Discit et facere dum consuescit videre. Illae tamen quas infelicitas sua ad servitutem inseruit et prostravit, libidines publicas occultant, et dedecus suum de latebris consolantur. Erubescunt videri etiam quæ pudorem vendiderunt. At istud publicum **785** monstrum omnibus videntibus geritur, et prostitutarum transitur obscenitas. Quæsitum est quomodo adulterium oculis admireretur. Huic dedecori condignum dedecus superducitur. Homo fractus omnibus membris, et vir ultra muliebrem mollitiem dissolutus, cui ars sit verba manibus expedire, et propter unum nescio quem nec virum nec feminam, commovetur civitas tota, ut desalentur fabulosæ antiquitatum libidines. Ita amatuer quidquid non licet, ut quæ etiam ætas absconderat, sub oculorum memoriam reducantur.

VII. Non est libidini satis malis suis uti præsentibus, nisi suum de spectaculo faciat in quo etiam superior ætas erraverat. Non licet, inquam, adesse Christianis fidelibus, non licet omnino, nec illis quos ad delinimenta aurium ad omnes ubique Græcia instructos suis vanis artibus mittit. Clangores tubæ bellicos alter imitatur raukos, alter lugubres sonos spiritu tibiam inflante moderatur, alter, cum choris et cum hominis canora voce contendens spiritu suo, quem de visceribus suis in superiora corporis nitens hauserat, tibiarum foraminibus modulatur; nunc effuso, et nunc intus occluso atque in aerem pro certis foraminum meatibus emiso, nunc in articulo sonum frangens, loqui digitis elaborat, ingratus Artifici qui lingam dedit. Quid loquar comicas et inutiles curas? quid illas magnas tragicæ vocis insanias? quid nervos cum clamore commissos? Hæc etiamsi non essent simulacris dicata, adeunda tamen et spectanda non essent Christianis fidelibus; quoniam, etsi non haberent crimen, habent in se maximam et parum congruentem fidelibus vanitatem.

VIII. Nam illa altera reliquorum dementia est manifesta otiosis hominibus negotiatio; et prima victoria est ut ultra modum humanum venter esurire potuisse super titulo coronatæ edacitatis flagitiosæ nundinæ; ictibus vulnerum infelix facies vocatur, ut infelior venter saginetur. Quam fœda

A præterea ista luctamina, vir infra virum jacens amplexibus in honestis et nexibus implicatur! In tali certamine viderit vel vincat, pudor tamen virtus est. Ecce tibi alter nudus salit, alter orbem æreum contentis in aerem viribus jactat. Hæc gloria non est, sed dementia. Denique remove spectatorem, reddideris vanitatem. Fugienda sunt ista a Christianis fidelibus, ut jam frequenter diximus, tam vana, tam perniciosa, tam sacrilega spectacula, a quibus et oculi nostri et aures essent custodiendæ. Cito in hoc assuescimus quod audimus, quod videamus. Nam, cum mens hominis ad vitia ipsa duatur, quid faciet, si haberit exempla naturæ corporis lubrica quæ sponte corruit? quid faciet, **786** si fuerit impulsa? Avocandus est igitur animus ab istis.

IX. Habet Christianus spectacula meliora, si velit; habet veras et profuturas voluptates, si se recognoverit. Et, ut omittam illa quæ nondum contemplari possunt, habet istam mundi pulchritudinem, quam videat atque miretur, solis ortum aspiciat, rursus occasum mutuis vicibus dies noctesque revocantem, globum lunæ temporum cursus incrementis suis decrementisque signantem, astrorum micantium choros et assidue de summa mobilitate fulgentes, anni totius per vices summa de summo membra divisa, et dies ipsos cum noctibus per horarum spatia digestos, terræ molem libralam cum montibus, et proflua flumina cum suis fontibus, extensa maria cum suis fluctibus atque littoribus, interim constantem pariter summa conspiratione nexibusque concordiæ extensum aerem medium tenuitate sua cuncta vegetantem, nunc imbræ contractis nubibus profundentem, nunc serenitatem refecta raritate revocantem, et in omnibus istis incolas proprios, in aere aves, in aquis pisces, in terra hominem. Hæc, inquam, et alia, opera divina sint Christianis fidelibus spectacula. Quod theatrum humanis manibus exstructum istis operibus poterat comparari? Magnis licet lapidum molibus exstruatur, cristæ sunt montium altiores, et auro licet tecta laquearia resplendeant, astrorum fulgore vincentur. Nunquam humana opera mirabitur quisquis se recognoverit filium Dei. Dejicit se de culmine generositatis suæ qui admirari aliquid præter Dominum potest.

X. Scripturis, inquam, sacris incumbat Christianus fidelis; et ibi inveniet condigna fidei spectacula. Videbit instituentem Deum mundum suum, et cum cæteris animalibus hominis illam admirabilem fabricam melioremque facientem. Spectabit mundum in deliciis suis, justa naufragia, piorum præmia, impiorumque supplicia, maria populo siccata, et de petra rurus populo maria porrecta. Spectabit de cœlo descendentes messes, non ex aratro impressas, flumina transitus siccós refrænatis aquarum agminibus exhibentia. Videbit in quibusdam fidem cum igne luctantem, feras religione superatas et in mansuetudinem conversas,

intuebitur et animas ab ipsa etiam morte revocatas. Considerabit etiam de sepulchris admirabiles ipsorum consumptorum jam ad vitam corporum reductas, et in his omnibus majus jam videbit spectaculum, diabolum illum, qui totum detriumphaverat (18) mundum, sub pedibus Christi jacentem. Quam hoc decorum spectaculum, fratres, quam jucundum, quam necessarium, intueri sem-

A per spem suam, et oculos aperire ad salutem suam! Hoc est spectaculum 787 quod videtur etiam luminibus amissis. Hoc est spectaculum quod non exhibet praetor aut consul, sed qui est solus et ante omnia et super omnia, imo 788 ex quo omnia, Pater Domini nostri Jesu Christi, cui laus et honor in secula seculorum. Opto vos, fratres, semper bene valere. Amen.

Steph. Baluzii notæ.

(18) *Detriumphaverat.* Tertullianus in *Apologico*: « Ilos nunquam magis detriumphamus quam cum pro fidei obstinatione damnamur. » Minutius Felix: « Quos populaverant detriumphatos colere cuperunt. » Sic etiam dicebant *depompare* pro *contumelia afficere*, uti pluribus exemplis ostendi-

mus in nova nostra collectione Conciliorum pp. 716 724. In antiqua versione concilii sexti, actione 21, in Epistola Sergii CP. ad *Honorium Papam* legitur: « Dum redarguisset atque depompasset pravam ejus impietatem. »

DE LAUDE MARTYRII

LIBER⁽¹⁾

787-788 ARGUMENTUM. — *Laudem martyrii sublimi dicendi genere prosequitur, tria potissimum toto libro late pertractans: quid nempe sit, quantum sit, et cui rei proposit. Pulchris interim similitudinibus et argumento a quotidianis funeribus sumpto, ad mortem pro Christo lubenter obeundam horlatatur. Jam inter virtutes martyrii enumerat, quod universi doloris expertes martyres Domini propitiatio coronet, ita ut in eos non competit illud Christi, usque quadrantem ultimum reddere. Præmii vero loco proponit, tum a gehennæ metu securitatem, tum vitæ æternæ consecutionem, paucis poetico quodam more utraque describens, deinde quod quibusdam sit coronæ loco martyrium, alii qui sanguine suo lavantur peccatorum redemptio. Postremo, ubi Scripturis aliquot ad confessionem nominis Christi eos animavit, ut sui memores sint rogat, cum in eis Dominus martyrium cæperit honorare, utpote quibus petentibus non negare credatur Dominus.*

I. Etsi incongruens est, fratres charissimi, in C confringi¹, cum exsequendæ laudis cupiditate succeditur, et a loquendo magnitudine virtutis inhibetur, cum aut non deceat tacere, aut periculose sit parum dicere, nisi quod æstuanti hæc res sola subvenit quod videatur ignosci ei facile posse

Variæ lectiones.

¹ *Ipsa animi mei deliberatione confringi: Nam. Lam. Ebor. NC. i. Confringam. Thu.*

Steph. Baluzii notæ.

(1) *De laude martyrii.* — Hic liber editus fuit ab Erasmo ex codice Gemblacersi admodum mendoso. Ait autem Erasmus in annotationibus suis neminem fore tam obesse naris quin illico sensurus sit stylum hujus operis longe lateque discrepare a dictione Cypriani. Contra, Baronius censem esse Cypriani, et opinionem Erasmi de diversitate styli convellit argumento suscepto ex libro iv sancti Augustini de *Doctrina Christiana*, ex quo collegi Cyprianum non semper servare idem dicendi genus, nempe interdum sublime sectari et verborum exuberantia copiosum esse, aliquando vero humili atque submissio dicendi genere. Quod verum est. Bellarminus quoque existimat esse Cypriani. Aliqui colligunt hoc opus non esse Cypriani, quod directus sit ad Moysem et Maximum, et quod constet

D Moysem mortuum esse ante electionem papæ Cornelii, adeoque ante luem et pestem quæ universum orbem depasta est anno 252, cuius occasione Cyprianus scripsit librum de *Mortalitate*. Verum ista argumentatio nullius est momenti. Habemus enim plurimos codices optimos et vetustissimos in quibus nulla mentio Moysis et Maximi, et in titulo libri scriptum est simpliciter: *Incipit de Laude Martyrii*, vel aliquid simile. Moysis ergo et Maximi nomina adjecta sunt ab aliquo studioso qui intelligens ex verbis iatius libri opus esse directum ad confessores, sibi persuasit eos non esse alios quam Moysem et Maximum et cæteros confessores ad quos Epistole xv et xxiv sunt directæ. Adde in favorem hujus operis, illud ubique in omnibus codicibus antiquis reperiri constanter

qui non timuit audere. Quamobrem, charissimi fratres, etsi potentia² rei oneratur facultas ingenii, ut, quantum se in exprimenda martyrii dignitate protulerit, tantum ipso pondere laudis oppressa atque estimatione rerum omnium de quibus cum maxime loquitur debilitata ac fracta, intra se ipsam illaqueata oratione deficiat, nec habenis liberis ac solutis in apertum sermonis eloquium vim tantæ laudis expromat³, tamen erit aliqua, nisi fallor, in eloquendo **789** facultas⁴ (3), quæ ipsius operis oratione munita⁵ (4) vage fundat⁶ quod a dicendo impar ingenii conscientia submovet. Cum igitur, fratres charissimi, tot tantisque rebus impliciti, ad comprobandos⁷ salutis eximios pulcherrimosque proventus omni studio ac labore nitamur, non vereor ne quo ignavie metu territus vel revocer vel extinguar, cum si quis ad id voluerit de quo agimus intueri, spe devotionis expensa, atque ipsa ejus magnitudine ponderata, magis miretur audere potuisse in quo me positum et amplitudo rei premeret et confusam gaudio mentem in angustias animi voti sui fervor urgeret. Nam quis est quem non ista res terreat? quis quem non admirationis suæ pavore subvertat?

II. Est enim profecto, nisi fallor, etiam in ipso conscientiae robore admiranda formido⁸ (5) quæ nos exagit et pariter et inflammet; cujas quanto penitus inspexeris potestatem, tanto ex ipso venerandæ claritatis aspectu religionis suæ præmittat horrorem⁹. Considerare enim utique debetis quantæ sit gloriæ vitæ quamlibet maculam et sordes

A polluti corporis et longa vitiorum tabe concreta contagia tantoque temporis tractu mundi crimen exceptum unius ictus remedii expiare, quo et augeri merces et crimen possit excludi. Unde omnis consummatio et status vitæ in martyrio est collocatus. Hoc fundamentum vitæ et fidei (6), hoc præsidium salutis, hoc vinculum libertatis et honoris; et quamvis sint et alia per quæ adipisci lux possit, tamen ad proximitatem muneric re promissi pennis patrocinantibus melius pervenitur.

III. Quantæ enim sit gloriæ ponderate, hujus vitæ cupiditatibus relegatis¹⁰ (7-9), atque ab omni animum naturæ mundique commercio segregatum, contra adversantis discrimen opponere, nec saevitiam torquentis horrere, animari hominem dolore B quo credatur extingui, et id sibi in augmentum virtutis assumere quod cruciatui putat prodesse qui punit. Nam prædurantibus licet costis resultans ungulat recurrat in vulnus, et euntibus flagris cum avulsa corporis parte rediens avena ducatur, stat immobilia tamen pennis suis fortior, hoc solum secum ipse convolvens, quod in illa **790** crudelitate carnifiscum plus pro quo patitur Christus ipse patiatur. Nam quando, si negaverit Dominum, pro eo crimen subeat pro quo vicesse debebat, necesse est eum videri cuncta tolerare cui victoria debetur et poena¹¹.

IV. Igitur, quoniam res summa martyrium est, tria sunt quæ ex eo nobis proposuimus esse dicenda: quid sit¹², quantum sit, cui rei prosit. Quid est ergo martyrium? Delictorum finis, periculi ter-

Variæ lectiones.

² Quamobrem etsi potentia *Lam. Ebor. NC. 1.* ³ Tantæ laudis exprimat *Lam. Lin.* ⁴ Eloquendo fides *Lam. Ebor. NC. 1. Lin.* ⁵ Ratione munita *Lam. Ebor. NC. 1.* ⁶ Large *Oxon.* Vage fundat *Lam. Lin. Ebor. NC. 1.* ⁷ Corroborationis *Lam. Ebor. NC. 1.* ⁸ Fortitudo *Lam.* ⁹ Honorem *Lam. Ebor. NC. 1. Lin.* ¹⁰ Belevatis *Lam. Ebor. NC. 1.* ¹¹ Sic *Oxon. Lam. Ebor. NC. 1. et Impr.* ¹² Quid sit hoc *Lam. Ebor. NC. 1.*

Steph. Baluzii notæ.

inter ea opera sancti Cypriani, quæ nullam habent difficultatem quin sint Cypriani. Ejus præterea varia loca descripsit Florus, diaconus Ecclesie Lugdunensis, in excerptis suis ex operibus sancti Cypriani, in quibus nulla loca refert quæ non sint vere Cypriani. Nam quod ad stylum spectat, possum ego eodem argumentandi genere uti quo usus est vir doctissimus Jacobus Billius, ut assereret Gregorio Thaumaturgo Metaphrasim in Ecclesiastem, quanquam reclamante stylo, quia inter Germana ipsius opera reperiebatur in codice Reginæ litteris capitalibus scripto ac Gregorii antiquitatem propedium sequante, id quod magni apud se momenti esse ait. Ita quoque ego dicere possum de libro *de Laude Martyrii*, qui exstat in codice Segueleriano scripto litteris majusculis ante mille annos. Habui autem sexdecim vetera illius exemplaria ad quæ illum emendavi. Non afferam autem varias illorum lectiones: quasdam tantum annotabo quæ mihi videntur esse alicujus momenti. Illud autem in primis monebo, nescire me quo fato evenierit ut magna pars istius operis omissa sit in codice Thuano et in Metensi sancti Arnulphi, in quibus post illa verba in pagina 343, *oneratur facultas*, multa desunt omissa a librariis usque ad

hæc in pagina 345, *summa nimirum*. Rursum eodem errore in pagina 350, post *coronantur electi*, cæstera desunt omissa similiter a librariis, et illic, ut id quoque dicam, legitur in codicibus illis *curantur pro coronantur*.

D (2) *Animum Codex S. Arnulphi et Thuanus habent animi deliberatione.* Sic etiam codex S. Dionysii Rem. nisi quod librario excidit vox *mei*. Nicolaus Faber ita etiam emendavit in libro suo impresso, in quo adnotavit varias lectiones ex codicibus mass.

(3) *In eloquendo facultas.* Ita editio Manutii. Nam antea legebatur *fides*, quam lectionem habent etiam quidam libri veteres.

(4) *Oratione munita.* Ita veteres editiones et plures libri veteres. Remensis habet *orationem munita ac vage*.

(5) *Formido.* Non quæ terreat, sed quæ proficitur ex reverentia qua prosequimur eos quæ venumur et honoramus, ut dixi ad librum *i Testimoniorum*, cap. 21, in voce *formidolosi*.

(6) *Vitæ et fidei.* Quidam libri veteres non habent *vitæ*, etc.

(7-9) *Relegatis.* Quidam libri veteres habent *debellatis*, alii *revelatis*.

minus, dux salutis, patientis magister¹⁰, domus vita, quo profecto etiam ea occidunt quae in futuro discrimine potuissent tormenta reputari. Per hoc et testimonium Domini redditur, et majestas nominis redampliatur (10); non quod per se ipsa minui possit vel de scelere retractantibus¹¹ magnitudo ejus infringi, sed quod redundet ad gloriæ cumulum, dum circumstrepentis populi terror impavidos animos dat dolori, et minis frendentis invidiæ addit ad titulum quod tantum sibi mens crescat in pugna quantum se ille putaverit vincere per quem Christus hominem voluerit coronare. Tunc ergo omne fidei robur expeditur, tunc credulitas comprobatur, cum in sermones vulgi atque in opprobrium veneris, cumque te contra illas populares insanias religiosa mente firmaveris, convincens scilicet ac repugnans quidquid sub persona tua in injuriam Christi profanus sermo jactaverit; ut cum adverso mari moles opposita reluctatur, feriant licet fluctus, et revolutum æquor identidem pulset, tamen hæret immobilis virtus (11-12), nec undis circumspumentibus adoperta succumbit, donec per scopulos vis digesta se suppressat, et superjacens saxis in aperta littoris spatia victum æquor (13) evadat.

V. Quid enim est in illis aliud quam sermo vacuus et inane colloquium et inanum (14) voluptas prava verborum, sicut scriptum est: *Oculos habent et non vident, aures habent et non audiunt* (Psal. cxiii, 13). *Gravatum est cor insipiens eorum, ne quando convertantur et sanem illos*¹⁵ (Isa., vi, 10). Non enim dubium est quin hoc de omnibus dixerit quorum dura mens semper et obstinata pectoris feritas a devotione vitali fugata dissentit, ducente dementia, furore rapiente, **791** omni denique illos immanitate vexante, qua instigantur pariter ac feruntur: ut cum illis ad ponam sua facta sufficienter, ponam ipsam persecutionis agitatæ crimen oneraret.

VI. Totum hoc in laudem martyrii spectat, totum gloriam passionis illuminat: in qua spes futuri temporis cernitur, in qua Christus ipse operatur, cuius aguntur exempla quæ petimus, cuius et virtus est qua repugnamus. Et quia in hoc loco aliquid proferre suppetit, summa nimirum est ista atque

A admiranda dignatio, et quam nec mente concipere nec verbis valeamus implere. Quid enim nobis amplius potuisset larga pietate largiri quam ut in se primus ostenderet quod in aliis coronaret? Mortalis factus est ut immortales esse possemus, et humanæ sortis exitum¹⁶ pertulit per quem reguntur humana; atque, ut nobis videretur præstisissime quod passus est, confessionem tribuit, martyria subjecit, omnia denique quibus lux oprimi¹⁷ posset in remedium salutare nativitatis sue meritis relegavit, humilitate præcipua, virtute divina. Cujus rei qui-que digni esse meruerunt morte caruerunt, omnem hanc mundi tetricam labem (15) subacta mortis conditione vicerunt.

B VII. Non enim dubium est quantum a Domino consequantur qui saluti sue nomen Dei prætulerunt, ut in illa judicii die meliores crux faceret, sanguisque fusus immaculatos esse¹⁸ monstraret. Mors quippe integriorem facit vitam, mors magis deducit ad gloriam. Sic quotiescumque, lœtantibus stipulis¹⁹, distenta imbris frumenta turgescunt ac fœcundæ messes coguntur (16) æstate²⁰; sic quoties ferro vitis abscinditur, erumpentibus pamphinis melius uva vestitur. Nam et in augmentum proventuri temporis cedit quidquid injuria sua proficit. Flamas quippe plerumque agris juvit immittere quo calore vagantis incendii cœca terræ spiramenta laxentur. Juvit leves stipulas crepitanti igne torrere, ut se altius gradata seges tolleret et parturientibus culmis densior arista floreret²¹. Igitur talis et martyrii primo casus, postmodum fructus est, qui mortem tam contemnat ut vitam morte custodiat.

C VIII. Quid enim tam eximium atque sublime est, quam inter tot instrumenta (17) carnificum devotione robusta conctam fideli reservare virtutem²²? Quid tam magnum atque pulcherrimum, quam inter tot **792** circumstantium gladios libertatis sue Dominum ac salutis auctorem repetita sœpius voce profiteri? et maxime si ante oculos tuos ponas nihil detestabilius esse dedecore, nihil foedius servitute, nihil aliud te debere jam petere, aliud optare quam eripiendum esse cladibus sæculi, exuendum malis mundi et inter ruinas orbis jam jamque perituri

Variæ lectiones.

¹⁰ Sic Lam. Ebor. NC. 1. Oxon. I er patientis, magister domus vita Impr. ¹⁴ Sic Lam. Ebor. NC. 1. Tractantibus Imp. ¹¹⁻¹³ Sic Lam. Ebor. NC. Salvem Oxon. ¹⁵ Exitum Lam. Ebor. NC. 1. ¹⁷ Supprimi Oxon. ¹⁶ Et sanguis suus esse Lam. Ebor. NC. 1. Quos sanguis suus martyres esse Oxon. ¹⁹ Latentibus stipulis Lam. Ebor. NC. 1. ²⁰ Coquuntur sestate Oxon. ex codd. Lam. Ebor. NC. 1. ²¹ Arista floreat Lam. Ebor. NC. 1. ²² Reservare Lam. Ebor. NC. 1.

Steph. Baluzii notæ.

(10) *Redampliatur*. Id est augetur.

(11-13) *Immobilis virtus*. Vox virtus, quæ non est necessaria, deest in quibusdam libris veteribus. Et primum est existimare vocem *immobilis* referri ad molem.

(13) *Victum æquor*. Quidam libri *ictum*, unus meus ipsum.

(14) *Inanum*. Quinque libri veteres alienam animi.

D (15) *Teterrimam labem*. Codex sancti Arnulphi et Thuanus, *deterrimam*. Nicolaus Faber posuit in suo libro *deterrima*, quo etiam modo scriptum est in codice sancti Dionysii Remensis.

(16) *Messes coguntur*. Quatuor libri veteres, coquuntur.

(17) *Instrumenta*. Codex sancti Arnulphi, stramenta.

alienum a terrena contagione versari? Quid enim tibi cum hac luce, cui lux æterna promissa est? Quid cum hoc vite naturæque commercio quem cœli amplitudo deposcit? Sane teneat cupiditas ista vivendi, sed quos inexpiabili malo sœviens ignis æterna scelerum ultiōne torquebit. Teneat cupiditas ista vivendi, sed quibus et mori poena est et durare tormentum. Tibi jam et mundus ipse succumbit et terra cedit, qui morientibus cunctis ad hoc reservatus es ut martyr esse potuisses. An non quotidiana cernimus funera, cernimus novos exitus (18) corporis diu tracti²³, sœvientibus morbis inexperte cujusdam cladis exitia, ac stragem populatarum urbium intuemur, unde²⁴ possimus agnoscere quanta martyrii habenda sit dignitas, ad cujus gloriam nos cogere etiam lues coepit (19).

IX. Etenim, charissimi fratres, respicite ad hoc, quæso vos, plenius, in quo et salus vertitur et sublimitas computatur, licet non sim nescius etiam vos plenissime nosse stantium (20) omnium nos judiciis contineri, neque ignorare hanc esse nobis traditam disciplinam, ut sine ullo terrore militiæ vim tanti nominis tueamur; quippe quos pridem a desiderio lucis istius cupiditas æternæ memorie deduxerit, quos futurorum vota divellerint²⁵, quosque ab omnibus vitiis optanda Christi societas segregarit, nisi si exitio succumbere, morti animam dubitamus offerre, nec jam retinenda sunt nobis et amplectenda beneficia divina quorum ultra rerum ardorem tanta sit merces quantum in dicendo humana mediocritas vix possit implere. Sanguini nostro patet celum, Sanguini nostro gehenna cedit habitaculum, et inter omnia gloriæ (21) pulchrior sanguinis titulus et integrior corona signatur.

X. Sic, quoties de hoste triumphalibus spoliis onustus miles ingreditur, vulneribus suis gaudet. Sic, quoties tempestatisbus diu nauta fatigatus litora tuta contigerit, felicitatem suam de perpresso periculo ducit. Est enim profecto, nisi fallor, labor laetus per 793 quem securitas invenitur. Igitur toleranda sunt omnia, patienda cuncta nec appetendum quomodo brevi gaudias, tempore et perpetuo puniaris ardore. Meminisse enim debes velut quādam te fœderis pactione constrictum, ex qua aut capessendæ salutis sit justa conditio, aut pœnæ merita formidolositas, inter adversa pariter ac

A prospera, arma inter et tela; hincque te sæcularis ambitio, inde cœlestis admonet magnitudo.

XI. Si salutem times perdere, scito te mori posse. Porro autem contempnenda tibi mors est, cui Christus occisus est. Ante oculos tibi, quæso, concurrent Dominicæ passionis (22) exempla, concurrent oblatæ et præmia et parata discrimina, et quantam inter se habeant difficultatem res utrasque conspicio. Nec enim poteris confiteri, nisi scias quantum noceas²⁶ si negaveris. Cœlo martyres gaudent, veritatis inimicos ignis absument. Paradisus Dei testibus floret, negatores gehenna complexa æternus ignis inardescet. Et, ut cœteris taceam, hoc nos utique magis debet hortari, quod confessio vocis unius Christi perpetua confessione servetur, sicut B scriptum est: *Qui me confessus fuerit in terris coram hominibus, et ego confitebor eum coram Patre meo et coram angelis ejus* (Luc., x ii, 8). Adhuc accedunt ad gloriæ cumulum ornamenta virtutum. Ait enim: *Fulgebunt justi tanquam scintillæ in arundineto discurrentes, judicabunt nationes, et dominabuntur populis* (Sap., iii, 7).

XII. Magna est enim, fratres charissimi, claritas vitam salutis æternæ honestate passionis ornare, magna sublimitas ante ora Domini aspectumque Christi potestatis humanæ tormenta contempnere nec horrere. Sic Daniel minas regis et leonum fermentum rabiem per constantiam fidei²⁷ suscivit, dum adorandum nullum alium esse quam Deum credidit. Sic in camino pueris constitutis in se arsit incendium, dum ignes justi tolerant quos²⁸ de gehenna Domino credendo metuebant. Unde et retuleræ condigna, non in posterum tracti, non salutis æternæ præmio reservati. Fidem illorum Deus vidit, ut quod sibi post exitum promiserant videre merebentur in corpore. Nec enim poterit estimari quanta in præsenti tribulatione sit merces²⁹, si sœvitia fugit, si cessit flamma³⁰. Erat enim una mens omnibus, quam nec violentia frangeret, nec ira subverteret, nec a devotionis 794 obsequio timor mortis inhiberet. Unde per gratiam Domini factum est ut sic in illis rex potius videretur punitus esse, dum evadunt quos se crediderat occidere (23).

XIII. Nunc jam ad eam rem, fratres charissimi, D veniam ex qua ostendere satis possim quanta martyrii virtus habeatur; quæ tametsi omnibus est

Variæ lectiones.

²³ Exitus corporis diu tractati Lam. Ebor. ²⁴ Unde possimus Lam. Ebor. Lin. Ut possimus Oxon. ²⁵ Diu fefellerint Lin. ²⁶ Noceat Lam. Ebor. NC. i. ²⁷ Per substantiam fidei Lam. Ebor. Lin. NC. i. ²⁸ Quos Lam. Ebor. Lin. NC. i. ²⁹ Præsenti tribulatione Lam. Ebor. NC. i. In præsenti tribula sit merces Oxon. ³⁰ Consedit Lam. Ebor. NC. i. Si sœvitia fuit cessit; si flamma constitit Oxon.

Steph. Baluzii notæ.

(18) *Novos exitus.* Duo libri veteres et editio Morelli, *exitus diversos factis et sœvientibus*.

(19) *Lues coepit.* In quibusdam libris veteribus scriptum est *cœperit*. Respicit autem auctor ad luem et pestem quæ tunc depasta est orbem, cujus occasione Cyprianus scripsit librum *de Mortalitate*.

(20) *Stantium.* Codex sancti Arnulphi et Thuanus *status*.

(21) *Inter omnia gloriæ.* Codex sancti Arnulphi inter omnia gloriarum. Sic etiam Thuanus, nisi quod habet omnium.

(22) *Dominicæ passionis.* Idem codices *promissionis*.

(23) *Occidere.* Idem codices et quidam alii occidisse.

nota proque ingenitæ claritatis insignibus expetenda, tamen plus addidit necessitas temporis desiderio voluntatis³¹. Etenim est in muneribus magnis³², si eo tempore quis coronetur quo coronatum se putat, si forte moriatur. Igitur, cum sit sublime excelsumque martyrium, nunc magis (24) est necessarium quando mundus ipse subvertitur, partimque orbe concusso natura deficiens ultimi exitus momenta testatur. Nam et cum cœlo imber incumbit, pluviam tristem aer pretendit³³, et quoties atra tempestas horrenti imminent pelago, per inter aperta nubium nocte coruscantium fulmina relucescunt; sed et cum mare magnis fluctibus volvit, paulatim unda se tollit, paulatimque æquor albescit, donec cernas ita postmodum ruere ut in illis³⁴ quibus retunditur axis spumam altius jaciat quam undam tumidum pelagus expuebat. Legis scriptum esse usque quadrantem³⁵ nos ultimum reddere. Sed³⁶ solis hæc pars est ablata martyribus. Etenim qui salutis æternæ cupiditatibus freti vitæ hujuscemodi desideria vicerunt, hos expertes doloris universi Domini præcepta (25) fecerunt³⁷. Igitur hinc primum, charissimi fratres, poterimus exponere (25*) quanta martyrii virtus possit implere.

XIV. Atque, ut transeam cuncta, meminisse debemus quânta sit gloria ad Christum immaculatum venire, consortem passionis existere, perpetuaque cum Domino æternitate regnare, carere exitiis imminentibus sæculi, nec inter cruentam morborum populantium (26) stragem communi cum cœteris sorte misceri. Atque, ut sileam de corona, si tibi in his naturæ lubricis malis posito vitæ promitteretur excessus, nonne omni mente gauderes? Si, inquam³⁸, te in hujus mundi turbinibus fluctuantem vicina arcesseret requies, nonne mortem pro remedio computares? Positus inter arma carnificum ac tela probantium quæstionum, sta sublimis ac fortis, considerans quanta sit pœna negare eo tempore quo frui sæculo nequeas, cuius causa negares: quoniam quidem gravia **795** tormenta ac puniendo noxias artes in pernicie nostram Dominus sciebat armari, quo fortes ad omnem tolerantiam facheret. *Fili, inquit, accedens ad servitatem Dei, sta in justitia et timore, et præpara animam tuam ad tentationem* (*Eccli.*, II, 1). Sed et beatissimus Paulus

A apostolus exclamavit et dixit³⁹: *Mihi vivere Christus est et mori lucrum* (*Philipp.*, I, 21).

XV. Quanobrem, charissimi fratres, fide firma, devotione robusta, contra minas⁴⁰ sæculi atroces et asperos insequentium fremitus adversa virtute resistendum est nec timendum, quorumque ardor in cupidinem lucis acceditur, et salus de promissa immortalitate lætatur. Hoc vero quod catenis arctantibus manus strictæ et circumacti graves cervicibus nexus solido deprimit pondere, vel quod equuleo corpus extensem cadentes stridet ad laminas, non expetendi sanguinis sed tentationis est causa. Nam et ipsam martyrii dignitatem⁴¹ quemadmodum possemus agnoscere, nisi illam etiam cum damno corporis nostri cogeremur optare? Sensi eisdem, nec me veritas fallit, cum sævæ⁴² incumbentium manus membra divellerent, artusque laniatos tortor sœiens exararet, nec tamen vinceret, circumstantium verbis⁴³: *Magnum istud est, profecto nescio quod*⁴⁴, non doloribus subigi, non penis angustiis frangi. Sed erant aliæ dicentium voces: *Et puto liberos habet; nam est illi socia in penatibus (27) conjux: et tamen nec vinculo pignorum cedit, nec obsequio pietatis abductus a proposito suo deficit. Noscendas est et virtus penitus scrutanda visceribus. Nec enim levis est ista quæcumque confessio propter quam homo patitur, et mori posse.*

XVI. Etenim, charissimi fratres, virtus est tanta martyrii, ut per illam⁴⁵ credere etiam ille cogatur qui te voluit occidere. Scriptum est et legimus: *In dolore sustine, et in humilitate tua habe patientiam, quoniam per ignem probatur aurum et argentum* (*Eccli.*, II, 4). Quoniam ergo nos terrenis tentationibus probat Dominus, et his sæculi malis scrutator Christus expendit, gratulandum nobis est atque lætandum quod non illis nos perennibus reservet exitiis, sed gaudeat ab omni contagione purgatos. Cœterum ab his quos hæreditatis participes asciscit⁴⁶ et in regna cœlorum libenter assumit, quid utique aliud quam integratatis ambitum quærerit? Sua ipse dixit universa, et quæ jacentibus se explicant campis, et quæ in obliquos se erigunt colles, sed et quod cœli magnitudo **796** circumvenit, et quod pelago circumfluente lubricum æquor includit. Quod

Variæ lectiones.

³¹ Desiderio voluntatis *Lam. Ebor. NC. I.* Voluptatis *Oxon.* ³² Est muneris magni *Lam. Ebor. NC. I.* ³³ Pluvias aer tristis ostendit *Oxon.* Præstendit *Lam. Ebor. Lin. NC. I.* ³⁴ Illis Oxon. ex codd. *Lam. Ebor. NC. I.* ³⁵ Imp. In illis. ³⁶ Usque ad novissimum quadrantem *Lam. Ebor. NC. I.* ³⁷ Promissa fecerunt *Lam. Ebor. NC. I.* Domini propitiatio coronat *Oxon.* ³⁸ Sed est solis *Lam. Ebor. NC. I.* ³⁹ Exclamat et dicit *Lam.* ⁴⁰ Contra omnes *Lam. Ebor. Lin. NC. I.* ⁴¹ Dignationem *Lin.* ⁴² Sæpe *Lam. Ebor. Lin.* ⁴³ Verbis dici *Lam. Ebor. NC. I.* ⁴⁴ Nescio quid. *Lam. Ebor. Lin. NC. I.* Dici profecto, non doloribus *Oxon.* ⁴⁵ Illud *Lam. Ebor. NC. I.* ⁴⁶ Ascivit *Lam. Ebor. NC. I.*

Steph. Baluzii notæ.

(24) *Nunc magis.* Codices sancti Arnulphi et Thuanus, *nonne magis.*
 (25) *Domini præcepta.* Tres libri veteres, *promissa.*
 (25*) *Exponere.* Codex sancti Arnulphi, *expen-*

dere.
 (26) *Populantum.* Male *vapulantum* in codice sancti Arnulphi.
 (27) *Socia in penatibus.* Editio Erasmi et quidam libri veteres præferunt *societas.*

si illi adjacent omnia, nec a nobis exposcit nisi facta sincera, auro, ut ipse dixit, similes esse debemus. Aurum quippe cum relucentibus terris tremulo videris splendere sub lumine⁴⁷ et in liquidum flammis torrentibus resolvi, nam et artificis gratia fere sic est, caminis quoties anhelantibus æstuans ignis evomitur, aditu terræ canali angusto dives⁴⁸ flamma elicetur, et refluxibus glebis arena retinetur. Unde necesse est universa sufferre, quo possimus omni scelere carere, sicut per Prophetam suum dixit : *Et si coram hominibus tormenta passi sunt, tamen spes illorum immortalitate plena est, et vexati in paucis, in multis bene disponentur, quoniam Deus tentavit illos, et invenit illos dignos se⁴⁹, et quasi holocausti hostiam accepit illos* (*Sap.*, iii, 4).

XVII. Quod si te dignitas ambitious deterret, et congesta in thesauris pecuniae magnitudo admonet, quæ semper propositum⁵⁰ bonæ mentis avertit, et devotam Domino suo animam furiali agit horrore, quæso, repeatas verba coelestia. Nam et ipsa vox dicentis est Christi : *Qui perdiditer animam suam pro nomine meo, recipiet in hoc sæculo centuplum, et in futuro vitam æternam possidebit* (*Matt.*, x, 39), qua utique nihil majus, nihil utilius computare debemus. Nam, licet pretiosarum vestium more purpura in imagines⁽²⁸⁾ currat, et lentescientibus filis aurum erret ad speciem, nec de effossis gravia quibus incumbitis desint metalla thesauris, vacua tamen, nisi fallor, ista atque inania computabuntur, si adjacentibus⁵¹ tibi cunctis, sola salus deesse videatur, sicut Spiritus Sanctus loquitur nihil nos in vicem animæ nostræ posse dare. Ait enim : *Si totum orbem lucrificeris, et animam tuam perdidiseris, quid proderis tibi, aut quam homo commutationem dabit⁵² pro anima sua?* (*Matt.*, xvi, 26). Vacua sunt enim universa quæ cernimus, et quæ infirmis radicibus posita soliditatis suæ vim nequeant sustinere. Nam quod de sæculo capitur, velutitate temporis frustratur. Unde, ne quid esset dulce vel charum quod salutis æternæ præferri cupiditatibus possit, Dominicis amputata præceptis, jure proprio ac lege privata sunt, ne in tormentis scilicet⁵³ patrem possumus filius frangeret, neve obstrictuni durati roboris pectus in aliam voluntatem affectus mutaret. Solam veritatem salutemque solam inter magnos complectendam esse cruciatus suo Christus jure constituit, in quo conjux et liberi et nepotes, **797** in quo omnis viscerum soboles felici usurpanda Victoria est.

XVIII. Nam et Abraham sic Deo placuit; qui

A tentatus a Deo, et filio suo non pepercit; pro quo ignosci forsitan posset, si illum dubitasset occidere. Armat manu religiosa devotio, et omnes pietatis affectus Domini jubentis imperio⁵⁴ pietas paterna neglexit. Nec horruit quod nati funderet sanguinem, nec intremuit ad vocem, et adhuc pro eo Christus non fuerat occisus. Quid enim charius eo qui, ne quid invitum hodie sustineres, prius passus est quod doceret? Quid eo dulcior qui, cum ipse sit Deus noster et Dominus, tamen patientem pro se hominem regni coelestis efficit coheredem? O grande nescio quid, sive quia illud conscientiæ ratio vir sustinet capere, quamvis magna semper miretur ad munera, sive quia tam larga est maiestas Dei, ut insperantibus cunctis etiam ea offerat quæ nobis contemplatione factorum nefas fuerat optare. Etenim, si tantum salus daretur æterna, pro ipsa perpetuitate vivendi haberemus in gratia⁵⁵. At nunc, cum celum et judicandi de ceteris facultatem perenni æculo largiatur, quid est in quo non se parem his omnibus possit humana mediocritas experiri? Si injuriis ageris, prior actus est ille. Si contumeliis premeris, Dei munus imitaris. Unde et parum est quidquid pertuleris pro eo, qui nihil amplius potes facere, nisi quod in hoc salus universa consistit, quia martyrio totum ille promisit. Denique Apostolus, cui cordi fuere semper universa, cum instar munierum promissorum penitus miraretur : *Æstimo, inquit, non esse condignas passiones hujus temporis ad superventuram claritatem quæ revelabitur⁵⁶ in nobis* (*Rom.*, viii, 18). Etenim secum ipse volvbat quantæ mercedis existeret ut ei cui sufficeret morte carere non tantum salutis daretur præmium, sed et concordere colum, colum quod nec fugata lux cogit in noctem, nec alternis vicibus dies aperit in lucem, sed aëris liquidi serena temperies per **798** sudum igneo fuligine rutilantem puram explicat claritatem.

XIX. Jam superest, charissimi fratres, ut debeamus ostendere cui rei martyrium prosit, atque, ut illud profecto doceamus quod nos ad hunc gloriam titulum metus excitet futurorum. Etenim quibus magna promissa sunt, magis magna sunt quæ metuenda illis esse videantur. Nam nec se in armis miles accedit priusquam inimica hostes tela commoverint : nec navem aliquis statione subducit nisi animum pelagi pavor strinxerit : sed et intentans suis opibus scrutator agricola non ante felici terram suscitat vomere quam in pulverem imbre concepto putris gleba solvatur. Ita est omnis

Variæ lectiones.

⁴⁷ Murmurat genitu *Lam. Ebor. NC. 1.* ⁴⁸ Totum in se ipse convolvit cum *Lam. Ebor. NC. 1.* Tum in se *Oxon. Pamel.* ⁴⁹ Sceleris *Pamel. Oxon. Pars sceleri Lam. Ebor. NC. 1.* ⁵⁰ Nexus *Lam. Ebor. NC. 1.* ⁵¹ Rota indefessa *Lam.* ⁵² Sic *Imp. Quoddam* in martyrio *Oxon. Lam. Ebor. NC. 1.*

Steph. Baluzii notæ.

(28) *Purpura in imagines.* Ista explicare videtur Tertullianus in libro de *Pudicitia*, ubi agit de vestibus purpura oculandis.

naturalis hic usus, nescire quid proposito nisi agnoveris quod occidit. Unde et datur sanctis omnibus præmium, dum infliguntur injustis tormenta factorum. Igitur quæ suis promiserit Dominus nemini qui nesciat dubium, sed nec dubium quantos minetur ignes suppliciorum. Et, quoniam ita se attulit sermo ut de utrisque habeatur ratio, paucis, ut de utrisque dixi, breviter exponam.

XX. Sæviens locus, cui gehenna nomen (29) est, magno plangentium murmure et gemitu⁴⁷ et eructantibus flammis (30) per horrendam spissam noctis caliginem sæva semper incendia camini fumantis exspirat, globus ignium arctatus obstruitur et in variis pœnas exitus relaxatur. Tunc sæviendi plurima genera, dum in se ipse convolvit⁴⁸ quidquid ardoris emissi edax flamma cruciarit. Hos quibus recusata vox Domini et imperia fuere contempta disparibus coercet exitiis; proque merito salutis exactæ vires stas suggesterit, dum pars sceleri⁴⁹ discrimen imponit. Et alios quidem (31) moles intolerabilis curvat, alios per abruptum clivosi transitis collem vis sæva præcipitat, et catenarum stridentium nexum⁵⁰ grave pondus inclinat. Sunt et quos agens strictim rota⁵¹ et indefessa vertigo, et quos tenaci inter se densitate 799 constrictos adhærens corpori corpus includit, ut et absumat incendium, et gravet ferrum, et se cruciet turba multorum.

XXI. Quibus autem inquisitus semper fuit Deus aut notus, nunquam excidit Christi locus; ubi jacet gratia, ubi virentibus campis terra luxurians alumno se induit gramine, et redolente pascitur flore; ubi altum nemora tolluntur in verticem, et ubi densior arborem coma vestit quidquid curvantibus ramis scena dejiciens inumbrarit. Omnia illic non frigoris, nec ardoris, nec ut in autumno arva

A requiescant, aut iterum vere novo tellus fecunda parturiat. Unius cuncta sunt temporis, unius pomiferuntur æstatis; quippe cum nec mensibus suis tunc luna deserviat, nec per horarum sol momenta decurrat, aut in noctem lux fugata concedat. Habet populos quies latè, sedes tenet placida, ubi fons scaturiens medius sinu alvei prorumpentis emergit, et rauco per intervalla circuitu sinuosus flexibus labitur, ut in ora nascentium sibi flumen dividatur. Hinc ergo magna laus martyrum, hinc nobilis corona victorum, quibus majora his repromissa sunt, quibus auctiora sunt præmia. Quod vero vel feris corpus objicitur, vel imminentis gladius non timetur, dignationis ostenditur ratio, manifestatur electio. Etenim incongruens fuerat ut B quem æquum tanti muneric judicasset, inter terrena vicia sordeisque retineret.

XXII. Merito enim nihil vobis, o boni martyres, denegatum (32) quos spes æternitatis alit et lucis, quorumque devotione universa et mens colesti dedita cernitur servituti. Merito, inquam, merito nihil vobis velle non licitum, quorum animo despectus hic mundus et alienata sæculi facies velut confusa tenebrarum inhorruit cæcitas, cui est semper hic mundus loco carceris, tecta pro claustris, in vita semper habita commeatus. Sic quippe triumphante Victoria de his malis rapitur quem non pompatico gressu vana subjicit ambitio, aut popularis extulit magnitudo, sed quem colesti cupiditate flagrantem suo Christus addidit regno.

XXIII. Nihil itaque tam magnum atque veuerandum quam quod liberat a morte et facit vivere et dat perpetuo regnare. Sanctis Dei hoc aptum, miseri necessarium, omnibus gratum, quo lætantur boni, relevantur abjecti, coronantur electi. Etenim Deus omnium cultor velut quoddam martyrio⁵² remedium vitæ dedit quando aliis illud pro merito

Variæ lectiones.

⁴⁷ Lumine prodest Lam. Ebor. NC. 1. ⁴⁸ Dives omnis Lam. Ebor. NC. 1. ⁴⁹ Sic Lam. Ebor. NC. Sui Oxon. ⁵⁰ Quæ sepe propositum Lam. Ebor. NC. 1. ⁵¹ Si adjacentibus Lam. Ebor. Lin. NC. 1. ⁵² Dare potest Lam. Ebor. ⁵³ Patrem positum Lam. Ebor. NC. 1. ⁵⁴ Imperiis Lam. Ebor. NC. 1. ⁵⁵ Ingrati Oxon. ex codd. Lam. Ebor. NC. 1. ⁵⁶ Revelatur Oxon. Revelabitur Lam. Ebor. NC. 1.

Steph. Baluzii notæ.

(29) Cui gehenna nomen. Gehennæ descriptio exstat in libro ad Demetrianum.

(30) Eructantibus flammis. Supra, epist. 15: « In Domini area constituti, exuri paleas inextinguibili igne conspicitis. » Epist. LV: « Cum in tormentis cruciabundis flammæ cremantis ardoribus aduretur. » Epist. 56: « Persecutores nostri flammæ penalis perpetuo ardore flammare. » Ad Demetrianum: « Cremabit addictos ardens semper gehenna et vivacibus flammis vorax pena. » Vide Arnobium, lib. II, et Lactantium, lib. VII, cap. 26.

(31) Et alios quidem. Iatic institutæ enumeratio nem tormentorum quibus in tartaro cruciantur damnati; idque facit eo ferme modo quo gentiles penas sui tartari exprimebant. Nam et in epistola 31, tartarum dixit pro inferno. Erunt fortassis qui ex ea descriptione tartari quam istic instituit auctor istius libri colligent ista non esse Cypriani, quod illa nimis accedere videatur ad

D opiniones gentilium de tartaro. Ad istam objectiōnem nihil reponi potest, nisi quod Cyprianus, cum vellet inculcare Christianis horrendas pœnas damnatorum, ut etiam ea enumeratione tormentorum eis persuaderet omni ope nitendum esse ut pie viverent et secundum regulæ Evangelii, ne in illas pœnas incidenter, excurrisse more rhetorum per ea pœnarum genera quæ gentiles putabant esse apud inferos, quia, ut ait Cicero in libro II de Legibus, multis divini Supplici metus a scelere revocat. Vide Prosperum, lib. III, cap. 12, De Vita contemplativa, et sanctum Gregorium, lib. IX Mora- lium in Job, cap. 37, sive penultimo. Vide etiam notas nostras ad illum locum libri III Salviani, aeterni ignis tormenta.

(32) Nihil vobis denegatum. Supra, epist. 15: « Quid enim petis de indulgentia Domini quod non impetrare mereamini. »

erorum tribuit, aliis pro misericordia sua tradidit. A Vidimus quippe ad hunc nominis⁶³ titulum fide nobiles venisse plerosque ut devotionis obsequium mors honestaret. Sed et alios frequenter aspergimus interritos stetisse, ut admissa peccata redimentes, cruento suo loti haberentur in sanguine, et reviviscerent **800** interempti qui viventes computabantur occisi. Mors quippe integrorum facit vitam, mors amissam invenit gloriam. Nam hoc spes jam amissa percipitur, hoc salus cuncta reparatur. Sic cum arenibus campis⁶⁴ sementa defecerint, et herbis terra morientibus aestuarit, supinis e collibus fluvium juvit elicere et scaturientibus rivis arva sitientia temperare, quo se in uberes culmos victa agri jejunitas funderet, et pluviali imbre mentito seges densior inhorret.

XXIV. Quid igitur, fratres charissimi, potissimum referam, quidve dicam? Sic in unum convenientibus titulis dignitatis, turbatur animus, deducitur sensus, et in ipso conatu nitentis eloquii impar sermo vanescit. Quid enim est dici quod satis esse possit, cum si vim æternæ salutis expresseris, occurrat ambitio, si ambitum dixeris, præveniat magnitudo? Res simulque congruunt simulque concurrunt; nec est quod dignum preferendum esse videatur. Ita impetus orationis audentis velut implicitos irretitosque obviam ex adverso martyri exempla tenuerunt. Quæ vox, quæ latera, quæ vires instar munieris tanti capiant sustinere? Confessione vocis unius adversa succumbunt, lata proveniunt, patent regna, parantur imperia, devincitur poena, mors subjicitur, vita profertur, et infestantis inimici repugnantia arma solvuntur⁶⁵. Si delictum est, occidit; si crimen, absistit. Unde, quæ vos, vestris hoc mentibus ponderate, tantumque de nostra oratione percipite quantum sciatis vos posse sentire.

XXV. Veniat ante oculos vestros qui dies ille sit cum spectante populo, atque intuentibus cunctis, contra terrenas cruces et minas sæculi inconcussa devotio reluctetur, quam suspensi animi mentesque sollicitæ de ancipiti trepidatione, gratulantium formidinis pavidæ quatiantur horrore, quæ illic anxietas, quæ exoptatio precum, quæ vota memorentur, cum adhuc nutante victoria, atque in certos exitus casu victrix capiti corona dependeat, cumque illa pestilens ac furibunda confessio accendatur ira, inflammetur insania, omni denique pectoris rabie ac minis frendentibus torreatur. Etenim quantum hoc sit quis ignorat, ut non doloribus vulnerum non ictibus quæstionum, velut despecta nostra fragilitas et humanæ virtutis inopinata cedat audacia, stare hominem nec moveri, torqueri nec tamen vinci, sed pena ipsa potius qua cruciatur armari.